
نی: در سال جاری میلادی بیش از 

۷۵ مورد خشونت علیۀ خبرنگاران 

ثبت شده است

آغاز سال جاری  از  که  می‌گویند  نهادهای حامی خبرنگاران 

میلادی تا به حال، بیش از ۷۵ مورد خشونت علیۀ خبرنگاران 

به ثبت رسیده است.

نهاد حمایت‌کنندۀ رسانه‌های آزاد افغانستان )نی( می‌گوید که 

در کنار صدها پروندۀ لت‌وکوب، بازداشت و توهین تحقیر علیۀ 

خبرنگاران در ۱۹ سال گذشته ۱۳۲ مورد قتل خبرنگاران به 

ثبت رسیده است. احمد نصیر نوری، مسئول این نهاد می‌گوید 

که در نتیجۀ دادخواهی نهادهای حامی خبرنگاران وضعیت 

۱۱۵ مورد قتل خبرنگاران روشن شده و حکومت گفته است که 

۱۷ مورد دیگر آن تحت بررسی قرار دارد.

به گفتۀ آقای نوری، با توجه به گزارش حکومت افغانستان، از 

میان ۱۱۵ مورد قتل خبرنگاران به ۳۰ مورد آن رسیدگی صورت 

گرفته است، عاملان ۲۸ موردش در جنگ با نیروهای امنیتی 

کشته شدند، ۸ موردش تحت کشف نیروهای امنیتی قرار دارد و 

عامل برخی موارد دیگر آن مخالفان مسلح دولت به ویژه طالبان 

هستند.

او می‌افزاید که از آغاز سال جاری میلادی تا به حال بیش از ۷۵ 

مورد خشونت علیۀ خبرنگاران به ثبت رسیده است که ۵ مورد 

آن قتل است.

او می‌گوید: »از جنوری ۲۰۲۰ تا به حال ۵ مورد رخ داده که 

یک مورد در غور، یک مورد در هلمند و ۳ مورد هم در کابل. 

در مجموع بیش از ۷۵ مورد خشونت می‌شود که شامل قتل، 

زخمی‌شدن، حمله به رسانه، توهین و تحقیر و لت‌و‌کوب، ربوده 

شدن از سوی مخالفان مسلح و بازداشت می‌شود.«

څېره 
۴ مخ
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کابل درېیمه ناحیه، د دهبوري پارک جنوبي دروازې ته مخامخ

په هېواد کې د کرونا ویروس 

مثبتې پېښې د تېرو اونیو 

په پرتله زیاتې شوې

ولسي جرګه: حکومت د نوماند وزیرانو د اسنادو 

په ارزونه کې همکاري نه کوي
ولسي جرګه حکومت تورنوي چې د نوماند وزیرانو 

د اسنادو په ارزونه کې همکاري نه کوي او وايي، 

تر سبا ورځې به د ټولو نوماند وزیرانو اسناد د دې 

جرګې له خوا بشپړ شي.

شاوخوا  جوړېدو  له  حکومت  نوي  د  ولسمشر 

اته میاشتې وروسته د تلې په ۳۰مه ۲۳ نوماند 

وزیران او د دوو عمومي ریاستونو نوماندان ولسي 

جرګې ته د باور رایې اخیستو لپاره معرفي کړل.

وو  ویلي  مخکې  پلاوي  اداري  جرګې  ولسي  د 

چې د دې جرګې پنځه دایمي کمېسیونونو ته 

اونۍ  یوې  راتلونکې  تر  دنده ورکړل شوې چې 

دې جرګې ته د معرفي شوو نوماند وزیرانو اسناد 

چې  شي  ورکړل  فرصت  ته  دوی  څو  ارزوي،  و 

جرګې ته خپل پروګرامونه وړاندې او د باور رایې 

ترلاسه کړي. د ولسي جرګې په پرونۍ ناسته کې 

د یادې جرګې یو شمېر غړو حکومت تورن کړ 

چې د نوماند وزیرانو د اسنادو د ارزولو په برخه 

کې همکاري نه کوي. د ولسي جرګې د عدلي 

او قضايي کمېسیون مرستیال خالد اسد د دې 

جرګې په پرونۍ ناسته کې وویل، دغه کمېسیون 

او  عدلي  توګه  ځانګړې  په  حکومت  اونۍ  تېره 

د  څو  لېږلي،  مکتوبونه  څو  ته  ارګانونو  قضايي 

نوماند وزیرانو د دوسیو په اړه معلومات ورکړي، 

خو حکومت تر اوسه هېڅ ډول همکاري نه ده 

کړې. د ولسي جرګې رییس میر رحمان رحماني 

وویل، د پنځو کمېسیونونو د رییسانو کمېټې ته 

دنده سپارل شوې چې د نوماند وزیرانو د اسنادو 

یادو  اوسه د  تر  ناسته وکړي، خو  تړاو  په  ارزولو 

پنځو کمېسیونونو له خوا حکومت ته د لېږل شوو 

مکتوبونو ځواب نه دی ورکړل شوی.

۵ مخ

که د افغان سولې خبرې ناکامې 

شي؛ بیا؟

لوېدیځ؛ له پیغمبر سره دښمني او 

د یوه امت د نجات ستراتېژی!

پر کابل پوهنتون 

د ابوجهل د لارویانو برید

۳ مخ۲ مخ2 مخ

کرنې وزارت: روان کال د ۲۳۳جرېبه 

قوریو په جوړولو سره یو میلیون او 

۹۶ زره نیالګي تولید شوي

د کرنې او مالدارۍ وزارت چارواکي وايي چې د ۲۳۳جرېبه 

قوریو په جوړولو سره یې یو میلیون او ۹۶ زره نیالګي تولید 

پنجشېر،  په  قوریې  یادې  چې  ویلي  چارواکو  دي.   کړې 

بدخشان،  کندز،  بادغیس،  هرات،  فراه،  غور،  دایکنډي، 

ارزګان، کندهار، هلمند، لغمان، ننګرهار، کاپیسا، سرپل، 

میدان  لوګر،  پکتیکا، غزني،  فاریاب، جوزجان، سمنګان، 

وردګ، او پروان کې جوړې شوې دي.  همدارنګه د دوی 

په خبره، په روان کال کې ۲۲۲زره د چهارمغز او د جلغوزيو 

نیالګي د ۴۴۴ هکتاره بڼ لپاره په لغمان ولایت کې تولید 

افغانستان  د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا  دي.  شوې 

او  مني  د  په ګرمو سیمو کې  کتو،  په  ته  اقلیمي شرایطو 

یوازې د  بیا  په یخو سیمو کې  په موسم کې، خو  پسرلي 

پسرلي په موسم کې نوي نیالګي اېښودل کېږي.

د کرنې وزارت دغه راز زیاته کړې چې له یادو نیالګيو به د 

هېواد په ګوټ ګوټ کې لوی او کوچني باغونه جوړ شي. 

۳
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 ظالمانه برید او د چارواکو اعتراف؛
امرالله صالح: پر کابل پوهنتون برید زموږ لپاره لویه استخباراتي ناکامي ده 

ویلیم فاکنر
فاکنر مشهور امریکایي 

لیکوال دی چې د نوبل تر 

ګټلو وروسته یې لوستونکي 

څو برابره شول. له همدې 

امله یې څو ناولونه ګور په 

ګور، د اګست میاشتې د 

سپوږمۍ رڼا او د غوسې 

او هیاهو ناول د انګلیسي 

ادبیاتو د شلمې پېړۍ په 

سلو غوره ناولونو کې راځي.



پر کابل پوهنتون د ابوجهل 

د لارویانو برید
په کابل پوهنتون کې د قضايي ستاژ پر مرکز 

ژوبله  مرګ  ته  محصلینو  لسګونو  کې  برید  په 

کې  حال  داسې  په  پرون  برید  ده.  اوښتې 

وشو چې محصلین په ټولګیو کې پر زده کړو 

بوخت وو. دغه برید څو ساعته دوام وکړ چې 

ورسېد.  ته  پای  سره  کېدو  وژل  په  بریدګرو  د 

رد  لرل یې پکې  او لاس  برید غندلی  طالبانو 

کړي دي، خو حکومتي چارواکي یې د طالبانو 

ترهګرو  چې  ویلي  غني  ولسمشر  ګڼي.  کار 

ملکي  پر  ځکه  خوړلې،  ماتې  کې  هلمند  په 

دا  یې  مرستیال  لومړي  خو  کوي،  برید  ادارو 

ناکامي ګڼلې چې د دغه  د استخباراتو ستره 

برید مخه یې نه ده نیولې. 

دا لومړی ځل دی چې په تېرو شلو کلونو کې 

وړاندې  دې  تر  خو  کېږي،  برید  پوهنتون  پر 

روغتونونو،  مرکزونو،  ښوونیزو  ښوونځیو،  پر 

بریدونه  هم  ځایونو  داسې  نورو  او  جوماتونو 

داعش  پړه  بریدونو  دغو  ډېری  د  دي.  شوي 

اخیستې ده، خو تل دې ته د شک په سترګه 

کتل شوي چې په دې برید کې به داعش په 

رښتیا هم په یوازې ځان ښکېل وي. پر کابل 

چې  دی،  ساری  بې  برید  وروستی  پوهنتون 

یو وحشیانه، ظالمانه او غیر انساني کار دی. 

و  کړی  پلان  کړیو  استخباراتي  هغو  برید  دا 

ارزښتونه  انساني  او  اسلامي  ډول  هېڅ  چې 

خپل  دوی  لري.  احترام  ورته  نه  او  پېرني  نه 

دغه برید د پوهې، علم او رڼا د دښمنانو او د 

جهالت او ابوجهل د لارویانو پر مټ وکړ چې د 

کابل پوهنتون لسګونه محصلین یې په خپلو 

وینو ولمبول.

وحشیان،  طراحان  برید  دغه  د  او  بریدګر 

ظالمان او د پوهې او علم دښمنان دي، چې 

په هېڅ دین او قانون کې یې دا عمل نه توجیه 

ونه  ادارې  امنیتي  زموږ  مرغه  بده  له  کېږي. 

توانېدلې چې مخکې له مخکې د دغو بریدونو 

لومړی  ولسمشر  د  چې  لکه  ونیسي.  مخه 

مرستیال امرالله صالح وايي، دا رښتیا هم یوه 

له  مخکې  چې  ځکه  وه،  ناکامي  استخباراتي 

ونیول  مخه  بریدونو  ډول  دغه  د  باید  مخکې 

ده  سخته  وروسته  برید  له  چې  ځکه  شي، 

چې کنټرول شي. د دغه برید د څرنګوالي او 

د  بریدګرو  او  وسلو  ډېرو  دومره  د  ته  پوهنتون 

شته  شکونه  او  پوښتنې  ګڼې  هم  اړه  په  لېږد 

چې پکار ده ځواب ورته وویل شي.

پر ځای چې  د دې  اړخه  بله  له  مرغه  بده  له 

شي،  پیدا  رېښې  اصلي  بریدونو  ډول  دغه  د 

او اصلي لاملین یې پیدا  مخه یې ونیول شي 

ترې  استفاده  سیاسي  چې  کېږي  هڅه  شي، 

وشي او د هغو موخو لپاره ترې استفاده وشي 

حکومتي  دي.  نه  همغږي  ورسره  خلک  چې 

کړی،  طالبانو  برید  چې  کوي  ادعا  چارواکي 

کوي.  نه  بسنه  ادعا  یوازې  اړه  دې  په  خو 

اړه خلک  په دې  او  بریدونه کړي  طالبانو ډېر 

اړه  دې  په  حکومت  که  خو  لري،  معلومات 

برید  دا  چې  لري  شواهد  او  اسناد  هم  رښتیا 

یې  له خلکو سره  ده چې  پکار  طالبانو کړی، 

شي.  پوه  حقیقت  پر  خلک  څو  کړي،  شریک 

او  کار  د ګډ  او داعش  د طالبانو  که حکومت 

باید  لري،  شواهد  او  اسناد  هم  اړه  په  اړیکو 

ظاهرا   چې  ځکه  شي،  شریک  سره  خلکو  له 

له داعش سره په جګړه کې دي. خو  طالبان 

که د دغه ډول بریدونو څخه سیاسي استفاده 

اوبه  او  تخربیږي  پرې  پروسه  د سولې  کېږي، 

پرې خړېږي، دا نو بیا نه یوازې ناسمه کړنه ده، 

بلکې نور شکونه هم پيدا کوي.

او  برید  دغه  د  چې  دی  وخت  هغه  اوس 

وشي،  خبرې  واضح  باید  یې  اړه  په  طراحانو 

حکومت دې خپل ټول اسناد او شواهد شریک 

کړي او طالبان هم که په دې اړه څه لري، باید 

له ولس سره یې شریک کړي. دا هغه لاره ده 

چې اصلي قاتلین او وحشیان پرې معلومېږي. 

او  سیاسي  بریدونو  له  او  تورونه  پرته  دې  له 

دغو  د  چې  دا  یوازې  نه  استفاده،  تبلیغاتي 

بریدونو مخه نه شي نیولی، بلکې د قربانیانو 

له وینو سره هم غیر مسوولانه چلند دی. 
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2 مسیر

دریــــځ

د لوېدیـځ تاریخـي مطالعـه سـړی دې 

د دې  نـړۍ  د  رسـوي چـې  تـه  پایلـې 

برخـې وګـړي له ټولـو انسـاني تمدنونو، 

او  رنګونـو  ادیانـو،  پرګنـو،  هویتونـو، 

حتـی خاورینـې جغرافیـې سره یـو ډول 

نـه  او  کرکـه  کېنـه،  دښـمني،  لیونـۍ 

لـري. تربګنـي  کېدونکـې  پخاله 

نـوې  تاسـو  کـه  توګـه،  پـه  بېلګـې  د 

کشـف شـوې امریـکا تـه چـې اروپایانـو 

د بـې خلکـو جنـت نـوم ورتـه کارولـی، 

سـور  لـه  هلتـه  بیـا  او  کـړئ  مطالعـه 

پوټکـي  سـپین  د  انسـانانو سره  پوټکـو 

او لـه  اروپایـي انسـان عقـده، وحشـت 

درندګۍ ډک نا انسـاني کـردار او چلند 

وګـورئ، نـو دې پایلـې تـه بـه ورسـیږی 

چـې لوېديـځ مېشـته انسـان د ټولو زړه 

راښـکونکو او ښـکلیو انسـاني ایډیالونو، 

ارمانونـو او ګډو برشي باورونو پر خلاف 

د دې زغـم، وړتیـا او منيل سـړیتوب ته 

ژمنتیـا او رښـتینولي نـه لـري، د کومـو 

چـې شـعار ورکـوي او نـور ملتونـه هغـه 

تـه رابـولي.

د  وحشـتونه،  منځـه  خپـل  اروپـا  د 

مذهبـي  د  نـوم  پـه  جګـړو  صلیبـي 

جګـړو څـو پیـړۍ بدرنګـه اورونـه، درې 

نړیوالـې امریکایـي- اروپایـي جګـړې او 

بیا را وروسـته د لسـګونو ازادو ملتونو پر 

ازادیـو تېـري، غورځـي، پرځـي، د ميل 

او وليس نظامونـو نسـکورول دا ټول په 

دې اسـتدلال او دلالـت کـوي چـې  لـه 

انسـاني نـړۍ سره د لوېدیـځ او اروپایي 

انسـان دښـمني د نه پخلاینـې وړ او له 

تراژیدیـو ډکـه کیسـه ده.

د  لپـاره  وضاحـت  او  سـپیناوي  لا  د 

کښـونکو  تیـوري  امریکایـي  مخکښـو 

کسـینجر،  هرني  میکرانـو  پالیيس  او 

او  کتابونـه  بریـژني  او  هانټینګټـون 

دي. وړ  یادونـې  د  څرګندونـې 

بدنـام  نیـواک  او  یرغـل  د  فرانسـه،   .۱

تاریـخ یـې

تازه فرانسـوي واکمـن ایمانویل ماکرون 

مسـلمان  یـوه  د  کـې  هېـواد  دغـه  پـه 

ځـوان د هغـه غبرګـون لـه املـه چـې د 

اسالم د ګران‌قـدر پیغمرب سـپکوونکي 

یـې  ښـوونکی  انځورونکـی  کاریکاتـور 

وژلـی و، پـه نقـد کـې اسالم لـه ګواښ 

فرانسـه  پـه  او  کـړ  یـاد  دیـن  مـخ  سره 

کـې مېشـته لږکـۍ مسـلمانه ټولنـه یې 

پـه سـخت دریځـو ټولنیـزو بندیزونـو او 

ګواښـلې. سانسـور  عقیـدوي 

هغـه چـې لـه دغـه ګام سره فرانسـوي 

پولیـس د مسـلمانانو کـور او کارځایونـو 

تـه ورځـي، هغـوی تنګوي، له بـې ځایه 

ټولنیـز فشـار سره یـې مـخ کـوي او یـو 

او  توپیـر  ټولنیـز  سـیاسي-  نـاوړه  ډول 

کرکـې سره یـې مـخ کـړي.

بـل لـور تـه اروپایـي رهبرانو د مسـلمانو 

او  نیوکـو  د  حکومتونـو  او  ولسـونو 

غبرګـون پر خلاف، د فرانسـې تر څنګ 

عنـوان  پـه  ازادۍ  د  بیـان  د  درېـدلي، 

یـې د چـارلي ابـډو مجلـې لـه پسـخند 

او سـپکوونکي  ریشـخند څخـه ډک  او 

کاریکاتورونـه سـتایلي، دا یـې د بیـان 

د ازادۍ پـه نـوم ګـډ اروپایـي ارزښـتونه 

بليل او د اسالمي نـړۍ د ملتونـو لـه 

لـوري یـې د فرانسـوي توکـو د تحریم د 

کمپایـن پـر ضـد د دغه هېـواد د توکو د 

پیـر ټټـر وهلـی.

د اروپـا دې دریـځ پـه ډاګـه کـړه چـې 

اروپـا لا څومـره صلیبـي ده، اروپایان په 

اسالمي خاورو کې د سـیکولاریزه کولو 

او الحادپالـو هڅـو او پـروژو پـر خالف، 

تنُـدلاري  څومـره  کـې  منـځ  خپـل  پـه 

لـه  او  دریځونـه  باورونـه،  مذهبـي 

اسالمي او انسـاني نـړۍ سره یـو ډول 

بـې رحمانـه دینـي تعصـب لـري.

د بېلګـې پـه توګـه، کلـه چې فرانسـوي 

اشـغالګرانو د الجزایـر مسـلمان هېـواد 

پـه ۱۸۳۰ کال کـې تـر خپـل اشـغال 

او  راوسـت  اسـتعمار لانـدې  او رسـمي 

پـر دغـه مسـلمان ملـت یـې د صلیبـي- 

بنسـټ  پـر  او کرکـې  عیسـوي فاشـېزم 

حکومـت  نیواکګرانـه  کالـه   ۱۳۲

وچالوه.

تورتـم،  لـه  اوږده  دغـه  پـه  چـې  هغـه 

یـې  کـې  مـوده  ډکـه  بربریـت  او  ظلـم 

پراخـې هڅـې وکـړې، چـې د دې سرت 

او باعزمتـه مسـلمان ولـس دیـن، ژبـه، 

کلتـور، لیـک لوسـت او حتی اسالمي- 

پـه  او  واخيل  ورڅخـه  هویـت  عـربي 

بـدل کـې یـې د هغـوی پـه فرانسـوي 

بڼـه بدلولـو هڅـې وکـړې، هغـه چـې د 

دې لپـاره یـې بـې شـمېره کلیسـاګانې 

پـر  جوماتونـه  یـې  یـا  او  کـړې  جـوړې 

او  ژبـه  عـربي  کـړل،  بـدل  کلیسـاګانو 

لیـک یـې لـه منځـه یـوړل او پـر ځـای 

ژبـه دود کـړه. او  لیـک  یـې فرانسـوي 

د یـوه چینـي ګرځنـدوی شـینڅ تڅه په 

خربه، پـه الجزایـر کـې پـه دغـه مـوده 

یانـې  وګـړي  نیـم  هېـواد  دغـه  د  کـې 

۵.۵ میلیونـه انسـانان یـوازې د دیـن او 

عربیـت په ګناه د فرانسـوي وحشـتکارو 

او انسـان خوړونکو اشـغالګرانو له لوري 

ارزښـتونو،  انسـاني  د  ځـان  نـن  چـې 

حقونـو  مـدني  ګـډو  او  کلتـور  تمـدن، 

او  بوږنوونکـې  زړه  پـه  بـولي؛  بـاني 

کـړل. قتل‌عـام  بڼـه  جنایتکارانـه 

او  سـختۍ  زړه  دغـه  پـه  یـوازې  دوی 

بلکـې  کـړه،  ونـه  بسـنه  هـم  درندګـۍ 

عالمانـو،  دینـي  مخکښـو  د  الجزایـر  د 

د  او  انقلابیونـو  ميل  رهبرانـو،  وليس 

جګـړې  د  آزادۍ  او  عـزت  د  الجزایـر 

د  یـې  بـه  سرونـه  مخکښـانو  زرګونـو  د 

هغـوی لـه تـن او بـدن څخـه پـرې کول 

پاریـس ښـار  د  نـوم  پـه  )انسـان(  د  او 

یـوې مـوزې تـه یـې وړل او هلتـه بـه یې 

لـه ګـډ اروپایـي تمـدن څخـه د دفاع په 

ننـګ پـه صلیبـي مـوزه کـې د انسـان 

وژنـې نمایـش بـل انسـان تـه کاوه.

مسـتندو  د  رسـنیو  نړیوالـو  معتربو  د 

څېړنیـزو رپوټونـو پر بنسـټ، د فرانسـې 

کـې  مـوزه  صلیبـي  نومـې  انسـان  د 

یـوازې د الجزایـري ولـس د )۱۸۰۰۰( 

مخکښـانو  دینـي  او  ميل  انقالبي، 

جمجـې نمایـش تـه ښـودل شـوې وې.

د فرانيس اسالم دښـمنه او نا انسـاني 

چلنـد یـوازې تـر الجزایـر پـورې محدود 

نـه دی، بلکـې تـر هغـه وړانـدې چې په 

۱۷۹۸ کال کـې فرانسـويان مصر ته د 

دغـه هېـواد د نیـواک پـه موخـه ننوتل، 

اسـتعماري  خـورا  جنرالانـو  دوی  د  نـو 

غـرور درلـود، دوی پـه دغه مـوده کې د 

مصر خلکـو او ارزښـتونو ته يـې له هېڅ 

راز سـپکاوي، وېـرې اچولـو او درندګـۍ 

څخـه مـخ وانـه ړاوه، بلکـې ملنـډې يې 

اسالمي  پـه  چـې  ازهـر  وهلـې،  پـرې 

نـړۍ کې سرت تاريخي دينـي مرکز دی 

او د ځانګـړي علمـي ارزښـت او درناوي 

څخـه برخمـن دی، دوی د خپـل پـوځ 

د اسـونو د درېـدو ځـای تـرې جـوړ کړ.

او  د جنایاتـو  کـې  افریقـا  پـه  فرانسـې 

د  سربېـره  تاریـخ  بدنـام  د  وحشـتونو 

پـه لمسـولو  پـه خالف د عـراق  ایـران 

کـې هـم پراخـه ونـډه لرلـه، صـدام تـه 

یـې زهرجنـې وسـلې ورکړې، فرانسـوي 

پیلوټـان یـې د روسي ـ عراقـي جنګـي 

الوتکـو د الوځولـو لپـاره ورتـه راولېـږل 

او حتـا پـه ۲۰۱۱ کال کـې پـه لیبیـا د 

ناټـو د ګـډ غـربي یرغل پرمهـال په دغه 

شـمېره  بـې  یـې  کـې  هېـواد  اسالمي 

تاسیسـات  بنسـټیز  وکـړل،  جنایتونـه 

یـې بمبـارد کـړل او یـو لـه هغـو جهتونو 

د  لیبیـا  د  اوسـه  تـر  چـې  ده  څخـه 

ځمکنـي وحـدت او سـیاسي ټیـکاو پـه 

لاره کـې د خپـل ځانګـړي اسالم ضـد 

او  سـتونزې  نـوې  غـرض  پـر  لیدلـوري 

راپـاروي. ټکرونـه 

۲. فرانسـه او دوه ګونې معیارونه یې 

بانـدې د فرانسـې  پـه اسالمي خـاورو 

قتـل  او  یرغـل  غصـب،  د  لوېدیـځ  او 

عـام د یـوه بدنـام او تـور پـړاو تـر تېرېدو 

او  هڅـه  دې  پـه  غـرب  اوس  وروسـته، 

فکـر کـې دی چـې د مخامـخ اشـغال 

ترڅنـګ بایـد د فرهنګـي یرغـل او لـه 

نـوی  کرکـې  او  وېـرې  د  څخـه  اسالم 

سیاسـت هـم پـه لاره واچـوي، ترڅـو د 

اسالم د نـرم ځـواک، بدیـل او انسـاني 

ځانګړنـو او پـه ځانګـړې توګـه د سـولې 

او امـن د ځواکمـن پیغـام مخـه ډب او 

پیکـه کـړي.

هغـه چـې پـه دې برخه کې د سـویس، 

ډنمـارک او فرانسـې هېوادونـه د اسالم 

انسـاني ارزښـتونو د دښـمنانو  او ګـډو 

پـه یـوه امـن او مصئـون چاپېریـال بدل 

شـوی دی.

کالـه  څـو  دوی  توګـه،  پـه  بېلګـې  د 

وړانـدې چـارلي ابـدو مجلـې تـه اجـازه 

ورکړلـه چې د اسالم د ګرانقـدر پیغمبر 

نبـي اکـرم صيل اللـه علیـه وسـلم ته د 

وکاږي. کاریکاتورونـه  سـپکاوي 

د فرانسـې دغه ناوړه چارې په اسالمي 

نـړۍ کـې د پراخـو ناخوښـیو او وليس 

مسـلمانانو  شـوې،  سـبب  غبرګونونـو 

لـه فرانسـوي واکمنـو د سـپیناوي او د 

نـورو ادیانـو او ولسـونو ارزښـتونو تـه د 

یـوه متمدنـې ټولنـې په توګـه د درناوي 

کولـو تمـه لرلـه، ولـې فرانسـوي واکمن 

او اروپایـي مرشان د سـپکاوي کوونکـو 

ترڅنـګ ودرېدل، د هغوی په ریشـخند 

او توهیـن ولاړ کار یـې د بیان آزادۍ په 

نـوم وسـتایه، ملاتـړ یـې تـرې وکـړ او د 

اسالم سره د دښـمنۍ، د اسالم د کـم 

راوسـتلو او د مسـلمانانو د منـزوي کولو 

کمپایـن یـې پـه لاره واچـاوه.

حـال دا چـې د دې پـه مقابـل کـې کـه 

څـوک پـه فرانسـه یـا هـر بـل اروپایي او 

غـربي هېـواد کـې د هولوکاسـټ اړونـد 

علمـي څېړنـه کـوي، دوی هغـه غندي، 

د  ګڼـي،  یـې  انـکار  څخـه  حقیقـت  د 

یـې  سـپکاوی  سرښـندنو  د  ولـس  یـوه 

ګڼـي او دغـه ډول څېړونکـي محکمـې 

تـه راکشـوي او د بـې شـمېره ټولنیـزو 

بندیزونـو سره یـې مـخ کـوی.

دا دوه مخـي، د مـور ـ میـرې چلنـد او 

او  توپیرونـه  فاشیسـتي  کـې  ټولـه  پـه 

چـې  کـوي  ښـودنه  دې  د  تناقضـات 

د  اسالم،  لـه  سـتونزه  اصيل  دوی  د 

اسالم لـه مـخ پـر لـوړ نـرم ځـواک او په 

ټولـه کـې د اسالم د عـزت او عزمـت له 

لارې د مسـلمانانو لـه یـووالي او بیـا پـه 

پایلـه کـې د غـربي تپـل کـړي نظـم او 

یواړخیـزه نړیوال فرعونیـت د راپرځېدو، 

او دړې وړې کېـدو څخـه ده. ماتـې 

او  ایډیالونـو  غـربي  د  خربه  کـه  ځکـه 

څنګـه  دا  نـو  شي،  دریـځ  د  ارزښـتونو 

ممکـن، معقـول او منطقـي ده چـې پـه 

یـوه هېـواد کـې دې د زرګونـو میلیـوني 

امـت د ارزښـتونو، مقدسـاتو او تـر ټولـو 

سـپکاوي  د  بنسـټونو  اعتقـادي  لـوړو 

وي  دې  قانـوني  وي،  خونـدي  حـق 

او د اروپـا پـه نـوم یـوه پـوره لویـه وچـه 

جګـړې  د  وکـړي،  ملاتـړ  ورڅخـه  دې 

تـر بریـده دې مخکـې لاړ شي، ولـې په 

یـوه بلـه کاذبه کیسـه یانې هولوکاسـټ 

دې دومـره ټینـګ ودرېـږی چـې بیـا نه 

د بیـان آزادۍ ځـای لـري، نـه د برش 

مډرنیتـه  د  نـه  او  ولـري  مانـا  آزادي 

وکـړي. کار  دې  موجونـه  سـېکولر 

۳. څه کول پکار دي؟

مکـرون  اېمانوېـل  واکمـن  فرانسـوي  د 

د  خالف  دریځونـو  دښـمنو  اسالم  د 

ګـڼ شـمېر مسـلمانو ملتونـو لـه لـوري 

د  او  پرېکـون  سره  توکـو  فرانسـوي  د 

اړایسـتل  تـه  دې  واکمـن  فرانسـوي 

چـې د یـوې اونـۍ دننـه سـپیناوي تـه 

پـه  کـه  چـې  وښـوده  دا  حاضرېدلـو، 

او  رهبریتونـه  واکمـن  نـړۍ  اسالمي 

د  ملتونـو  خپلـو  د  هـم  لـږ  حکومتونـه 

ننـګ او اوچـت فرهنګـي ویښـتابه سره 

ملـه شي، نـو د اسالمي امـت روان بـد 

د  ومومـي،  بدلـون  ژر  ډېـر  بـه  حالـت 

اسـتعمار تـورې لـړې بـه ټولـې شي او 

ارمانجـن  بیـا د خپـل  یوځـل  بـه  امـت 

زریـن پـړاو د عـزت او عزمـت دریـځ تـه 

وګرځـي.

ځکـه هغه پرېمانـه اقتصادي شـتمنۍ، 

جغرافیـوي فرصتونه، انسـاني وړتیاوې، 

ملاتـړ  ایډیالوژیـک  ځـواک،  ارمـاني 

د  اړتیـا چـې  برشي  نړیوالـه  پراخـه  او 

بدنـام  تمـدن،  درواغجـن  د  لوېدیـځ 

تهذیـب، اشـغالګریو، ظلـم، بربریـت او 

پـه  نړیـوال نظـم  املـه د  لـه  وحشـتونو 

دریـځ تپـل شـوي دي، نړیـوال انسـان 

او بېلابېـل تمـدني برشي اسـتعدادونه 

یـې لـه ګـواښ، ناخوښـۍ او د تباهـۍ 

تـر درشـله لـه مـرګ او محکومیـت سره 

مـخ کـړي دي.

او  پنځولـو  پاللـو،  د  ظرفیـت  دغـه  د 

او  مهـم  ټولـو  تـر  کـې  لار  پـه  بشـپړتیا 

ملتونـو  مسـلمانو  د  ګامونـه  عميل 

ترمنـځ د مذهبـي توپیـر پرځـای دینـي 

ورورولـۍ تـه کار کـول، پـه خپلمنځـي 

دردونـو غلبـه کـول، د اسالمي خـاورو 

څخـه د پـردو جګړو او اورونو د بسرتونو 

ترمنـځ  حکومتونـو  مسـلمانو  د  ټولـول، 

سرتاتېژیکو  پـر  او  رغونـه  مشرتکاتو  د 

ټکرونـو غلبـه، د تکفیـری ډلـو منـزوي 

کـول او پـه ټوله کـې د اروپایـی ټولني، 

د شاملي  او  ګـډې جرګکـۍ  اروپایـی 

اقتصـادی  پـه  او  ناټـو  یـا  اتلانتیـک 

ډګرونـو کـې د ګـډو اقتصـادي منظمـو 

او اغېزمنـو بدیلونـو رامنځتـه کـول دي.

اسالمي نـړۍ کولای شي پـه دې برخه 

کـې د چینـي او نـورو لـه لوېدیځـه پـه 

تنـګ او جنـګ ټولنو څخه هـم د خپلې 

ښـې سـبا او نړیوالې عادلانـه رهبرۍ او 

نظـم پـه ټوکولـو، جوړولـو او رغولـو پـه 

برخـه کـې مدبرانـه ګټـه واخلي.

ځکـه ترڅـو چـې د نړیـوال رهبریـت او 

چلېدونکـي نظم هویـت تعریف نه شي، 

کمـزوری او دردېـدلي ملتونـه د دریـځ 

څښـتنان نـه شي او نـړۍ تـه عادلانـه 

د  هغـه  تـر  شي،  نـه  اعـاده  رهبریـت 

لوېدیـځ سـړیتوب تـه د راګرځېـدو او د 

اوسـني فرعـوني چلنـد د سـمون تمـه 

نـړۍ  اسالمي  مګـر  ده.  محـال  لـرل 

او  تنظیـم  بدلـون،  د  څـه  هـر  دې  د 

لـري. ظرفیـت  او  واک  پـراخ  رهبریـت 

لوېدیځ؛ له پیغمبر سره دښمني 
او د یوه امت د نجات ستراتېژی!

لیکنه: قاضي نجیب الله جامع
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تېره میاشت د افغان حکومت او طالبانو تر منځ 

په لومړي ځل د سولې مخامخ خبرې په قطر 

کې پيل شوې، دواړه لوري ټینګار کوي چې  د 

هېواد د اوږدې جګړې د پای ته رسولو  لپاره د 

سیاسي جوړجاړي لپاره صادق دي.

د خبرو په پيل کې د افغان حکومت د مذاکره 

کوونکي پلاوي مشر معصوم ستانکزي وویل: 

»موږ به خپله پېژندګلوي له چپې خوا پيل کړو.« 

مرستیال  پلاوي  د  طالبانو  د  کې  ځواب  په 

عباس ستانکزي په لوړ غږ وویل: »تاسې تل 

کارونه له چپې خوا کوی؛ خو موږ مجاهدین 

یې له ښي اړخه پيلوو.«

په همدې دوو جملو بین الافغاني خبرې پيل 

شوې، اوس د دواړو لوریو تر منځ خبرې د تړلو 

دروازو تر شا روانې دي، افغان حکومت هڅه 

کوي چې طالبان د اوسني حکومت په چوکاټ 

کې ورګډ کړي؛ خو دغه ډله حکومت نامشروع 

او د امریکا له خوا جوړ شوی ګڼي او ادعا کوي 

چې د افغان ملت استازیتوب نشي کولی.

یې  ته  امریکا  چې  دي  باور  دې  په  طالبان 

ماتې ورکړې ده او کله چې متحده ایالات له 

افغانستان څخه خپل پوځیان وباسي، دوی به 

افغان حکومت هم ړنګ کړي او ټول هېواد به 

تر خپل واک لاندې راولي. د ۲۰۲۰ کال په 

لومړۍ نیمايي کې د امریکا- طالبانو پر موافقې 

د  کې  افغانستان  په  ادارې  یوناما  د  سربېره، 

۳۴۵۸ ملکیانو د مرګ ژوبلې ارقام ثبت کړي 

ویلي،  کې  ټویټ  یو  په  ټرمپ  ولسمشر  دي. 

غواړي تر کریسمس وړاندې امریکايي سرتېري 

له افغانستان څخه وباسي.

که امریکایي پوځيان نه وي او د سولې خبرې 

ناکامې شي؛ افغانان وېره لري چې بیا به څه 

کیږي؟ 

لاندې  کړي،  ورنه  نتیجه  خبرې  سولې  د  که 

پایلې به ولري:

برخلیک  پر  سوريې  د  به  افغانستان  لومړی: 

اخته شي 

د امریکا- طالبانو د موافقې پر اساس طالبانو 

ژمنه کړې وه چې د پنځو زرو طالب بندیانو له 

مذاکرات  الافغاني  بین  به  سره  کېدو  خوشې 

پيلوي او تاوتریخوالی به کموي؛ خو اوس که 

کوښښ  به  طالبان  کړي،  ورنه  نتیجه  خبرې 

وکړي چې د زور له لارې واک ته ورسیږي او 

د دې هدف د پوره کېدو لپاره به په ټول هېواد 

کې له افغان امنیتي ځواکونو سره جګړو ته زور 

ورکړي.

طالب  مېشت  کې  قطر  په  میاشت  تېره 

وویل،  ته  ټلوېزیون  ایس  بي  سي  چارواکي 

امریکا او افغان حکومت دویم پلان نه لري؛ خو 

برعکس طالبان یې لري او که چېرې د سیاسي 

جوړجاړي هڅې ناکامې شي، د دوی دویم قدم 

به په زور د واک تر لاسه کول وي. بل خوا ویل 

کیږي چې د سولې د خبرو د ناکامۍ په صورت 

کې شمالي ټلواله هم  له طالبانو سره د جګړې 

په فکر کې ده. تیره میاشت طلوع ټلوېزیون د 

ولسمشر له لومړي مرستیال امرالله صالح څخه 

په شمال کې د طالبانو خلاف د وسلو د وېش 

په اړه پوښتنه وکړه؛ خو نوموړي دا خبره رد کړه.

طالبان د امریکايي پوځیانو په موجودیت کې 

کابل نشي نیولی، افغان حکومت او واشنګټن 

په خپلو کې امنیتي تړون لري چې پر اساس 

یې متحده ایالات د افغانستان ملي ځواکونه 

تمویل او تجهیزوي؛ خو د طالبانو ځواک او لوړ 

مورال ته په کتو به دا کار هم یوازې د شخړو د 

لا ډېرښت سبب شي.

طالبان چې اوس د مخکې په نسبت د جنګ 

په میدان کې ډېر پياوړي دي، ناټو ته ماتې نه 

شي ورکولی، طالبان د افغان حکومت د ړنګېدو 

او د ټول واک د اخیستلو لپاره ورځې شمېري. 

بلخوا طالبان په نړیواله کچه ځان مطرحوي او 

له سیمه ییزو ځواکونو په ځانګړې توګه روسیې، 

چین او ایران سره یې ځان نږدې کړی دی.

لپاره  ایالاتو  متحده  د  به  افغانستان  دویم: 

لومړیتوب نه وي 

د  کې  میاشت  جولای  په  کال   ۲۰۱۸ د 

امریکا ولسمشر ډونالډ ټرمپ زلمی خلیلزاد د 

افغانستان لپاره خپل ځانګړی استازی وټاکه او 

په دې توګه د افغان سولې بهیر پيل شو. په دې 

اقدام سره ټرمپ غوښتل په راتلونکو ټاکنو کې 

خپلې رایې زیاتې کړي؛ خو له ټاکنو وروسته 

که ټرمپ بریالی هم شي، نور به د افغانستان 

د سولې پروسه د هغه لپاره لومړیتوب نه وي.

همدارنګه د متحده ایالاتو حکومت به دا فکر 

کوي چې په افغانستان کې د جګړې له شدت 

سره دوی ته زیان نه رسیږي.

افغان ځواکونو  راهیسې چې  کال  له ۲۰۱۳ 

اخیستی،  مسوولیت  ساتنې  هېواد  خپل  د 

امریکايي عسکر له طالبانو سره مخامخ جګړه نه 

کوي؛ ځکه نو د تلفاتو وېره یې نشته. په همدې 

امریکا مصارف د  افغانستان کې د  په  ترتیب 

پام وړ توګه را کم شوي دي. د بېلګې په توګه، 

په ۲۰۱۱ کال کې دوی ۱۰۷ میلیارده ډالره 

یې  په ۲۰۱۹ کال کې  وو، خو  مصرف کړي 

لګښتونه ۵۲ میلیارده ډالر وو، دا مصارف به 

نور هم کم شي؛ ځکه د ۲۰۲۰ کال په نومبر 

میاشت کې به د امریکايي عسکرو شمېر له 

۹۸۰۰ څخه ۴۵۰۰ ته ټيټ شي.

پورته دلایلو ته په کتو به سپينه ماڼۍ په دې 

فکر کې شي چې نور د ټرمپ د حکومت لپاره 

افغانستان په لومړیتوبونو کې نه دی. 

درېیم: افغانستان به د تروریزم مرکز شي سیمه 

به هم ګواښي 

په ۲۰۱۵ کال کې د داعش- خراسان څانګه 

تاسیس شوه. دوی به د ایران او منځنۍ اسیا 

لور ته خپل حضور نور هم زیات کړي. داعش- 

ګانو ضد ده. دوی  او شیعه  ایران  د  خراسان 

شیعه ګان کافران ګڼي او تر اوسه یې زرګونه 

په همدې نوم وژلي دي، په ایران کې د ډېرو 

بریدونو په کولو او د ډېرو ایرانیانو په وژلو سره 

د داعش دغې څانګې ایران ته ژور سرخوږی 

جوړ کړی دی.

 د ۲۰۱۸ کال په سپټمبر کې داعش- خراسان 

د ایراني پوځیانو پر رسم ګذشت برید وکړ چې 

د نظامي افسرانو په ګډون یې ۲۵ تنه ووژل. 

ایران  د  کې  میاشت  جون  په  کال  د ۲۰۱۷ 

ووژل شول  تنه  په حمله کې ۱۲  پارلمان  پر 

د  ایران  که  اوس  کړل.  ټپيان  یې  نور  او ۴۶ 

سوله ییز افغانستان په جوړولو کې مرسته ونه 

کړي، د سولې خبرو له ناکامۍ وروسته به د 

داعش- خراسان څانګه پر ایران لا نور بریدونه 

هم وکړي. د داعش پیاوړتیا مرکزي اسیا هم 

ګواښي، د روسیې د فدرالي امنیت ادارې مشر 

الکساندر بارتینکوف تاجکستان ته د سفر پر 

مهال وویل، له افغانستانه د داعش- خراسان 

څانګې تهدید شته او دغې ډلې خپل ۵۰۰۰ 

جنګیالي د افغانستان په شمال او د مرکزي 

اسیا په جنوب کې ځای پر ځای کړي دي. له 

۲۰۰۸ تر ۲۰۱۸ کال پوري ترهګرو په منځنۍ 

اسیا کې ۱۹ بریدونه کړي چې اکثرو کې يې 

او شاوخوا ۱۴۰  داعش- خراسان لاس درلود 

تنو ته پکې مرګ ژوبله اوښتې ده. تېر کال د 

تاجکستان-  د  داعش  کې  میاشت  په  نومبر 

ازبکستان پر پوله امنیتي پوسته په نښه کړه 

او ۱۷ تنه یې ووژل. مسکو او منځنۍ اسیا د 

داعش له پراختیا څخه اندېښنه لري.

 دا یوازې د داعش- خراسان څانګه نه ده؛ بلکې 

ډېرې نورې د ترهګرو او یاغیانو ډلې هم رامنځ 

چې  کې  کال   ۲۰۰۱ په  دي.  کېدونکې  ته 

امریکا پر افغانستان برید وکړ، یوازې القاعده 

وه؛ خو اوس د افغانستان په جګړه کې د ښکېلو 

ډلو شمېر تر شلو اوړي.

دایمي سولې ته د رسېدو لپاره د افغان حکومت 

لوریو  ټولو  د  روانې خبرې  منځ  تر  طالبانو  او 

لپاره تاریخي فرصت دی. که دا پروسه ناکامه 

شي، ناوړه پایلې به یې هم ټولو ته متوجه وي. 

امریکا باید افغانستان داخلي جنګونو ته ټیل 

نه وهي، که یې ټیل واهه، لرې نه ده چې دغه 

هیواد به یو ځل بیا د ۲۰۰۱ کال د سپټمبر 

که  وي.  څېر  په  بریدونو  د  یوولسمې   ۱۱ د 

سیمه ییزو اندېښنو ته وکتل شي، افغانستان 

خیرات  سولې  د  ګاونډیانو  له  چې  دی  نه  اړ 

وغواړي؛ بلکې سیمه ییز هېوادونه باید د خپل 

کې  پروسه  په  سولې  د  خاطر  په  خوندیتوب 

صادقانه رول ولوبوي؛ ځکه د ناامنه ګاونډي په 

موجودیت کې د دوی ثبات هم امکان نه لري. 

د سولې خبرو د ناکامۍ له ناوړه پایلو طالبان 

هم استثنا نه دي، ځکه ټرمپ کېدای شي په یو 

حیرانوونکي ټویټ کې له قطر نه ګوانتانامو ته د 

طالب مشرانو د وړلو امر وکړي.

په هېواد کې د وحشتونو او خونړیو بریدونو 

او پېښو په دوام وسله والو ترهګرو تېره ورځ 

وکړ.  برید  خونړی  کې  پوهنتون  کابل  په 

کابل پوهنتون د هېواد په کچه ستر علمي او 

اکاډمیک مرکز دی چې تر ډېره یې امنیتي 

تدابیر هم سخت دي، خو بیا هم وسله وال 

ننه شي  د  ته  مرکز  دغه  بریالي کېږي چې 

او د پرونۍ خونړۍ پېښې سبب شي. افغان 

چارواکو بیا هم د تېر په څېر دغه پېښه وغندله 

او هغه یې وحشتناک عمل وباله. د ولسمشر 

لومړي مرستیال بیا وویل چې دغه پېښه په 

او  استخباراتي برخه کې د ښکاره کمزورۍ 

ضعف په مانا ده. 

پرون له غرمې مخکې په کابل پوهنتون کې 

د  ووېرول.  چاودنې  یوې  محصلین  زرګونه 

ته  محصلینو  دروازو  دوو  له  ادارې  پوهنتون 

داسې  لومړي سر کې  په  او  وکړ  امر  وتلو  د 

فکر کېده چې ښایي وړه پېښه وي او چاته 

تلفات وا نه وړي، زرګونه محصلین له دروازو 

او دېوالونو په تېښته بریالي شول، خو وروسته 

معلومه شوه چې وسله والو ګڼ محصلین د 

کابل پوهنتون په ستاژ مرکز کې برمته کړي 

دي. عیني شاهدان وایي چې وسله وال درې 

کسه وو، د یاد مرکز د شا لخوا چې دا لار د 

کابل پوهنتون له لیلیې سره وصلېږي، دغه 

مرکز ته راځي او دهلېز ته له ننوتو سره سم پر 

هر مخ کېدونکي کس ډزې کوي.

دوی څو ساعته په دغه مرکز کې وژل او ډزې 

کوي، تر دې چې ساعتونه وروسته ځانګړي 

ځواکونه سیمې ته رسېږي او د دوی پر ضد 

پای  مهال عملیات  مازیګر  پيلوي.  عملیات 

چې  وایي  وزارت  چارو  کورنیو  او  رسېږي  ته 

برید  دغه  سره  کېدو  وژل  په  والو  وسله  د 

پای ته رسېدلی دی، دوی هم د وسله والو 

شمېر درې کسه ښودلی دی. د کورنیو چارو 

وزارت ویاند طارق آرین شاوخوا پنځه بجې په 

))پر کابل  وویل:  پیغام کې  یوه خپاره کړي 

دریو  د  برید  وحشتناک  ترهګرو  د  پوهنتون 

وسله والو په وژل کېدو سره پای ته ورسېد، 

۱۹ کسه شهیدان دي او ۲۲ نور ټپیان شوي 

دي((. ځینو نورو سرچینو بیا رسنیو ته د مړو 

او ټپیان شمېر تر دې هم لوړ ښودلی دی. په 

دې ډله کې ټول تنکي ځوانان محصلین او د 

یاد مرکز خدمه شامله ده. 

وسله والو طالبانو تر برید نیم ساعت وروسته 

په یوه پیغام کې وویل چې پر کابل پوهنتون 

په وروستي برید کې لاس نه لري، خو بلې 

کومې ډلې تر اوسه د برید مسوولیت نه دی 

منلی. ولسمشر غني د تل په څېر برید غندلی 

دی او په دې خبره یې ځان خلاص کړی چې 

ګواکې ترهګرو په هلمند کې ماتې خوړلې او 

په کابل کې د خپلې ماتې غچ اخلي. 

لومړي  د  بیا  مرستیال  لومړي  ولسمشر  د 

د  چې  دی  کړی  اقرار  دې  په  لپاره  ځل 

افغان حکومت استخباراتي اداره او معلومات 

کمزوري دي. نوموړي دغه برید غندلی دی 

او زیاته کړې یې ده دا د طالبانو او د هغه د 

فکري لارویانو د فکر او جوړښت ویجاړي او 

وحشت ښيي. هغه وايي: ))پر کابل پوهنتون 

او  ناکامي  استخباراتي  یوه  لپاره  زموږ  برید 

انساني فاجعه ده. دا برید د طالبانو او د هغو 

د فکري لارویانو د وجدان مرداري ښيي، دا 

حمله نن او بل هېڅ وخت هېڅ ډول توجیه 

نه لري((.

امرالله صالح داسې مهال په حکومت کې د 

ناکامۍ خبره کوي چې له څو اونیو راهیسې 

او هره ورځ د  د کابل د امنیت مسوول دی 

خپلو نوو پرېکړو په اړه معلومات خپروي چې 

تر ډېره د امنیت په ځای د ښار پر پاکولو او 

ترافیکي مسایلو راڅرخي.

نړیوالو هم پر کابل پوهنتون د تېرې ورځې 

برید په کلکو ټکو غندلی او هغه یې وحشیانه 

عمل بللی دی. ملګرو ملتونو، اروپایي ټولنې، 

ناټو او د بشري حقونو کمېسیون هم د دې 

برید د غندنې تر څنګ له ښکېلو اړخونو د 

اوربند غوښتنه کړې  او  بندېدو  تاوتریخوالي 

ده. 

په کابل پوهنتون کې داسې مهال وحشتناک 

له  امریکا  چې  کېږي  برید  مخینې  بې  او 

طالبانو سره د سولې هوکړه لاسلیک کړې ده 

او تمه دا وه چې دا هوکړه به دلته د ځوانانو او 

ملکي وګړو د وژنې بهیر ختم کړي، خو اوس 

له دې بریدونو او خونړیو جګړو سره د سولې 

له هوکړې خلک ناهیلي شوي دي. د ولسي 

جرګې غړو تېره ورځ په عمومي غونډه کې د 

سولې پروسه د امریکا له لوري د افغانانو او 

نړیوالو د تېر ایستنې لوبه وبلله او په خبره یې 

خلیلزاد د یوه ماهر لوبغاړي په توګه پر روان 

وحشت  پټه خوله دی خو یوازې د ټرمپ د 

او  کمپاین  د  افغانان  زرګونه  یې  لپاره  بریا 

خونړیو پېښو قرباني کړل. 

 ظالمانه برید او د چارواکو اعتراف؛
امرالله صالح: پر کابل پوهنتون برید زموږ لپاره لویه استخباراتي ناکامي ده 

که د افغان سولې خبرې 
ناکامې شي؛ بیا؟

په لانجمنه سیمه  داسې حال کې چې  په 

نګورنو قره‌باغ کې د اذربایجان او ارمنستان 

جګړه شپږمې اونۍ ته ورسېده، د اذربایجان 

ولسمشر په تازه خبرداري کې له دې سیمې 

د ارمني ځواکونو پر وتلو ټینګار کړی دی.

ورکول  کې  حال  داسې  په  خبرداری  دا 

نورو  اذربایجان  د  او  علییف  چې  کېږي 

لوړرتبه چارواکو د متحد هېواد ترکیې له یوه 

استازي سره کتلي دي. په همدې حال کې 

اذربایجان او ارمنستان یو او بل په تازه بریدونو 

هم تورنوي.

دا په داسې حال کې ده چې د سپټمبر پر 

قره‌باغ کې  نګورنو  په لانجمنه سیمه  ۲۷مه 

د جګړې له پیله ارمنستان په دې سیمه او 

او  پوځیانو   ۱،۲۰۰ د  کې  ساحو  شاوخوا 

ملکیانو د وژل کېدو خبر ورکړی دی.

ارمنان  اوسېدونکي  اکثریت  سیمې  دې  د 

دي، خو دا سیمه رسماً د اذربایجان د خاورې 

برخه ده. بل‌خوا اذربایجان که څه هم د خپلو 

خو  کړې،  نه‌ده  خبره  کېدو  وژل  د  پوځیانو 

ویلي یې دي چې په روانو جګړو کې یې ۹۱ 

ملکیان وژل شوي او ۴۰۰ نور ټپیان شوي 

دي.

په ورته وخت کې نړیوالو ادارو د خوشه ‌یي 

اړه خبرداری ورکړی چې  په  بمونو د کارولو 

کولای شي تر ډېره ملکیان زیانمن کړي.

کاتولیک  د  نړۍ  د  کې  حال  همدې  په 

عیسویانو رهبر پاپ فرانسېس د خپلې اونیزې 

روانې  د  قره‌باغ کې  نګورنو  په  مهال  پر  دعا 

هغه  ده.  وښودلې  خواشیني  اړه  په  لانجې 

زیاته کړې: »په دې ځانګړې ورځ باید دا خبره 

هېره نه‌کړو چې په غرنۍ سیمه نګورنو قره‌باغ 

توګه  غموونکې  په  او  روانې دي  نښتې  کې 

او  زېربناوو  د کورونو،  زیاتېدو،  د  قربانیانو  د 

عبادتځایونو د ویجاړۍ سبب کېږي او ملکیانو 

ته زیان رسوي. ډېره غموونکې ده«.

په نګورنو قره‌باغ کې ارمنیانو پر اذربایجان تور 

پورې کړی چې پر ماتوني ښار او نورو ساحو 

یې پرله پسې راکټي بریدونه کړي دي.

خو د اذربایجان دفاع وزارت وايي، د ارمنستان 

په  چې  سنګرونو  هغو  پر  دوی  د  ځواکونو 

شوي  پېژندل  رسمیت  په  د  سطحه  نړیواله 

سرحد په اوږدو کې پراته دي، دغه‌راز پر تارتار 

او اغجابیدي ملکي ساحو حملې کړې دي.

د دواړو لورو تازه ادعاوې د خپلواکو سرچینو 

کره‌والي  د  او  شوي  تایید  دي  نه  له‌خوا 

اذربایجان  د  دی.  کار  ګران  یې  معلومول‌ 

سیمې  لانجمنې  له  علییف  الهام  ولسمشر 

نګورنو قره‌باغ د ارمنستان د ځواکونو پر ایستل 

کېدو ټینګار وکړ او خبرداری یې ورکړی که 

د روانې کشالې د حل لپاره مذاکرې نتیجه 

ورنه‌کړي، د اذربایجان ځواکونه تر پایه جګړې 

ته چمتو دي.

علییف: تر هغې چې ارمنیان له نګورنو قره

 باغ ونه وځي، جګړې ته دوام ورکوو

لیکنه: هاشم وحدتیار / ژباړه: بسم الله پښتون مل
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ویلیم کاتبېرت فاکنر یا ویلیم فاکنر امریکايي 

امریکا  په  هغه  دی.  لیکوال  کیسه  او  ناول 

د  هېواد  دې  د  او  دی  مشهور  خورا  کې 

پیاوړو لیکوالانو په کتار کې راځي. هغه یې 

پيغام لرونکو  او  امریکا کې د ښکلو لنډو  په 

کیسو، ځانګړي سبک او د بیان ځانګړې بڼې 

مشهور کړی دی. د هغه کیسې تر ډېره د ژوند 

خپلې تجربې دي. له همدې امله خلکو ته 

په زړه پورې دي. فاکنر غوښتل په پوځ کې 

وي، خو حکومت ورسره ونه منله، هغه یې په 

تنه کوچنی او ډنګر وباله، خو دا هر څه یې 

په خیر وو، له وړو وړو لیکنو دومره مشهور شو 

چې ان د نوبل جایزه یې وګټله.

ویلیم فاکنر په ۱۸۹۷ز کال کې د ميسي سي 

پي ایالت په نیو الباني کې زیږېدلی دی. هغه 

نن سبا په نړیواله کچه د داستاني ادبیاتو په 

برخه کې وتلی نوم دی. په ځانګړې توګه د 

امریکا په جنوب کې خورا مشهور دی او اثار 

ارزښت وړ دي. د هغه روایت ښکلی،  یې د 

خو پېچلی دی. همدې زړه راښکون، رمزونو، 

ادب  په داستاني  امریکا  د  پېچلتیا  او  رازونو 

کې ستر تحول راوست. د هغه اثار تر ډېره د 

ټولنې عیني واقعیتونه انځوروي. په هغه وخت 

طبقاتي  تبعیض،  ستونزې،  مرییتوب  د  کې 

اندونه او نژادپالنه هغه موضوعات دي چې د 

فاکنر په اثارو کې غندل شوي او بدې پایلې 

یې انځور شوې دي. هغه نه یوازې دا شیان 

او  توکي  مهم  ژوند  خپل  د  بلکې  غندلي؛ 

خاطرې یې په ډېر ښه انداز انځور کړې دي. 

متفاوت  یې  کې  ژوند  په  چې  وایي  فاکنر 

د  لپاره  ځل  لومړي  د  افکار  ډول  ډول  او 

ذهن  مهال  پر  ځوانۍ  نوې  او  ماشومتوب 

چې  و  کلونو  اوو  د  لا  وايي،  دی  ورغلل.  ته 

له امریکا او د امریکا د تاریخ له لوست سره 

ټولو ډېر یې غوښتل  تر  پیدا شوه.  یې مینه 

د  او  کړي  پوه  ځان  اړه  په  امریکا  جنوبي  د 

دې سیمې د خلکو په فرهنګ او ادبیاتو کې 

رالویېده. بیا چې کله د لیکلو او لیکوالۍ شو، 

نو تر ډېره یې د جنوبي امریکا پېښې په خپلو 

کیسو کې انځور کړې دي چې دی یې هم 

لامل له دې سیمې سره د خپل ماشومتوب 

مینه او بلدتیا یادوي. د ده په وده او پرمختګ 

تر ټولو ډېره ونډه لرله. مور یې  کې یې مور 

هڅه کوله چې د خپل زوی استعداد وغوړوي، 

د لویو لیکوالانو کتابونه یې ورته لوستل، هڅه 

یې کوله چې زوی یې په خپله ځینې کتابونه 

ولولي، د شکسپیر او چارلز ډيکنز په څېر د 

مشهورو لیکوالانو لوست یې د مور په لارښوونه 

او مرسته پیل کړی و. 

د نورو ټولنو د لیکوالانو اثار یې هم مطالعه 

کړل. له همدې ځایه بیا د تفکر له نوو بڼو او 

د خلکو له ډول ډول فکرونو سره اشنا شو. ده 

په نوې ځوانۍ کې هم له شعر او شاعرۍ سره 

لکه  او د مشهورو شاعرانو  مینه ساتله  خپله 

جان دل او نورو لوست ته یې مخه کړه. ویلیم 

ویلي وو چې یوازې جان دل نه؛ بلکې د هغه 

مهال د مشهورو او لویو شاعرانو اثار  د دې 

سبب شول چې د ده فکر وغوړېږي.

په  بنسټ  اصلي  پراختیا  فکري  د  فاکنر  د 

ماشومتوب او نوې ځوانۍ کې اېښودل شوی 

او اوس همدې افکارو په پنځه ویشت کلنۍ 

کې د ده د ژوند مسیر ټاکلو. په همدې وخت 

کې یې لار د ادبیاتو په لور شوه او په دې برخه 

ورسېد.  ته  ځایونو  لوړو  او  شهرت  خورا  کې 

کې  مجله  یوه  په  لپاره  ځل  لومړي  د  هغه 

خپل یوه ټوټه شعر خپور کړ. له دې وروسته 

محلي لوستونکي د هغه مینه وال شول. د ده 

شعرونه به یې لوستل او ورور ورو یې شعر د 

پوخوالي مرحلې ته ننوتو؛ خو وروسته په دې 

پوه شو چې یوازې د شعر له لارې خپلو موخو 

ته نه شي رسېدلی. فاکنر په دې باور و چې 

که دی غواړي شتمن شي او د لیکلو له لارې 

خپل ژوند تامین کړي، نو شعر یې لار نه ده او 

باید نثر ته مخه کړي. له همدې وروسته یې 

لومړی وړې وړې کیسې لیکلې، خو وروسته 

یې د لوړو او اوږدو کیسیو لیکلو ته مخه کړه. 

مشهور  غوښتل  ده چې  لکه  هغه همداسې 

او پیاوړی کېده. لوستونکي او مینه وال یې 

ډېرېدل او په دې سره یې هنر د پوخوالي او 

پیاوړتیا په لور روان و. د هغه کیسې تر ډېره 

اړه وې.  په  د خپل وخت د مشهورو ستونزو 

اصلاحي افکار یې درلودل او د کیسو په قالب 

تاریخي  حل،  ستونزو  د  ستونزې،  یې  کې 

پېښې او اصلاحي افکار وړاندې کول.

کرکټر  مشهور  یو  کې  کیسو  په  یې  معمولا 

وي. هغه له جګړو ستړی پوځي وي چې له 

جګړې راګرځېدلی او له هر څه ستړی دی. 

په همدې لړ کې د خپل یوه ملګري په ملاتړ 

یا  مزد  د  سرتېري  د  نومېده،  اندرسون  چې 

)Soldier’s Pay( په نامه یو ناول چاپ او بازار 

ته ولېږه. په دې وخت کې امریکا له سختو 

او ځینې یې د امریکا د  ستونزو سره مخ وه 

رکود دوره هم بولي. ویل کېږي چې دا کیسه 

تر ډېره د فاکنر پر ژوند راڅرخي. هغه مهال 

چې ده غوښتل سرتېری شي، خو پوځ یې د 

وزن د کموالي له امله له منلو ډډه وکړه. خو په 

دې کیسه کې د امریکا ناوړه ټولنیز وضعیت، 

د خلکو ژوند،پوځي مسایلو او ټولنیزو ستونزو 

ته کتنه شوې ده او نقد ورباندې شوی دی.

وروسته  کلنۍ  دېرش  پنځه  له  فاکنر  ویلیم 

کیسو  د   ۳ ناولونه،   ۱۹ چې  شو  بریالی 

ټولګې، ۳ شعري ټولګې او یوه ننداره چاپ 

کړي. ویلیم فاکنر د ادبیاتو په ډېرو برخو کې 

کال  ۱۹۵۰ز  په  امله  همدې  له  لري.  اثار 

کې د نوبل بنسټ دې پایلې ته ورسېد چې 

د همدې کال جایزه ویلیم فاکنر ته ورکړي. 

د نوبل جایزه د دې سبب شوه چې فاکنر په 

نړیواله کچه مشهور شي او اثار یې د پخوا په 

پرتله څو برابره لوستونکي پیدا کړي. د نوبل 

تر ګټلو وروسته یې پولیتزر جایزه هم وګټله 

ادبیاتو  د  نړۍ کې  او  امریکا  په  دا هم  چې 

البته  ده.  جایزه  مشهوره  خورا  کې  برخه  په 

پر  ژوند  خپل  د  جایزه  یوه  پولیټزر  د  فاکنر 

مهال ګټلې ده او بیا یې د ده تر مرګ کلونه 

وروسته دوو اثارو هم د پولیټزر جایزې ګټلې 

دي. اوس د مډرن کتابتون له لوري د فاکنر د 

غوسې او هیاهو کتاب د انګلیسي ژبې د سلو 

غوره کتابونو شپږم کتاب بلل شوی دی. دی 

د هغو کم شمېر هنرمندانو له ډلې دی چې 

له اثارو یې په سینما کې هم اقتباسونه شوي 

امریکایي  مشهور  کې  نړۍ  په  فاکنر  دي. 

لیکوال دی چې د نوبل تر ګټلو وروسته یې 

امله  همدې  له  شول.  برابره  څو  لوستونکي 

یې څو ناولونه ګور په ګور، د اګست میاشتې 

د سپوږمۍ رڼا او د غوسې او هیاهو ناول د 

انګلیسي ادبیاتو د شلمې پېړۍ په سلو غوره 

بیا  یې  هیاهو  او  غوسه  راځي.  کې  ناولونو 

په دې لېست کې شپږم ځای لري. سره له 

دې چې د نثر په برخه کې د فاکنر جملې او 

لیکنې ځانګړی سبک او مینه وال لري؛ خو د 

شعر په برخه کې دومره مشهور نه دی. هغه 

خپل استعداد پېژندلی و چې له شاعرۍ یې 

لیکوالۍ ته مخه کړه. سره له دې چې شعرونه 

یې هم لیکل، خو شعر یې لکه نثر هومره پوخ 

نه و. 

 Soldier’s( مزد  له  سرتېري  د  لیکل  فاکنر 

Pay( پيل کړل. له همدې کتاب وروسته یې 

کال  په ۱۹۲۷ز  )غوماشې(  کتاب  بل  خپل 

کې چاپ کړ. د دې کتاب تر چاپ وروسته 

د لوستونکو پام د فاکنر هنر ته ور واوښت او 

لوستونکي یې ډېر شول. د غوسې او هیاهو 

ناول یې هم په ۱۹۲۹ز کال کې چاپ کړی 

یې  وروسته  چاپ  تر  کتاب  همدې  د  دی. 

شهرت لا ډېر شو، د دې کتاب د شهرت د 

اوج پر مهال یې د سرتوري په نامه بل ناول 

هم ولیکلو. په دې کتاب کې یې د امریکا په 

جنوب کې په میسي سي پي کې د انفصال یا 

بیلتون جګړو ته کتنه وکړه او د دې جګړې پر 

مهال یې د امریکايي ټولنې وضعیت انځور کړ. 

په دې کتاب کې دی خپل دا باور څرګندوي 

چې د شریفو خلکو نسل د جګړې او وژنو له 

او  بدو  یې  پر ځای  او  لارې ختم شوی دی 

نجسو خلکو واکمني جوړه کړې ده. درې کاله 

وروسته یې د معبد په نامه خپل تر ټولو خشن 

او له تاوتریخوالي ډک ناول هم خپور کړ. دا 

کتاب ښه وپلورل شو او ښه مشتریان یې پیدا 

کړل. نن سبا یې اثار په امریکا کې دومره پلور 

نه لري؛ خو د فرانسې د روشنفکرې ټولنې تر 

منځ ځانګړی محبوبیت لري. 

ویلیم فاکنر ځانګړی سبک لري. دې سبک 

وایي.  سبک  جریان  ذهني  د  یا  جریاني  ته 

په دې سبک کې کرکټر ځینې خارق العاده 

او چلندونه لري چې دی د همدې  عادتونه 

په وسیله اصلاحي افکار وړاندې کوي او په 

وایي  بیا  ځینې  نقدوي.  ستونزې  کې  ټولنه 

چې فاکنر د اروپايي مدرنیزم تر اغېز لاندې و. 

همدا راز یې د ټولنې د ډېرو عیني واقعیتونو 

لرله.  بدبیني  اندازې  بې  اړه  په  مسایلو  او 

سبک  چې  کوي  ورباندې  نیوکه  بیا  ځینې 

او لیکنې یې له غوسې او وحشتناکو صحنو 

د  بدن  د  یې  انځورکښنه کې  په  ډکې دي. 

نور ورته مسایل ډېر واضح  او  غړو پرې کول 

انځور کړي، چې ویروونکي هم دي. دی یوه 

بله ځانګړنه هم لري، هغه دا چې داستان په 

عادي توګه په عادي زمانه کې مخ ته نه وړي. 

پېښې  د  یانې  پیلوي،  پایه  له  کیسه  معمولاً 

له وروستۍ برخې مو د پېښې پيل ته راولي. 

لومړی ستره غوټه لري، خو ورو ورو لوستونکی 

د داستان سپړلو او غوټې خلاصولو ته له ځان 

سره بیایي.

د فاکنر تر ټولو ډېر مشهور اثر غوسه او هیاهو 

او  نقدونه  ډېر  ناول  همدې  پر  هغه  د  دی. 

یوې  د  کې  ناول  دې  په  دي.  شوې  لیکنې 

نارینه  د  دی  دي.  روایت  مسئلې  کورنۍ 

حاکمې کورنۍ وضعیت ارزوي او د یوې خور 

په اړه یې د دریو وروڼو چلند او فکر واضح کړی 

دی. د کیسې په لومړي سر کې یې د نجلۍ 

معصومیت، بې وسه توب، کورنۍ ستونزې او 

پر ځان نه باور انځور کړی دی. د هغه دا اثر د 

فیمینستي افکارو لېږدوونکی هم بلل کېږي. 

هغه په لومړي سر کې د یادې نجلۍ ستونزې 

کرکټر  دا  یې  وروسته  او  دي  کړې  واضح 

پیاوړی کړی دی او دې ته یې هڅولې چې له 

خپلو حقوقو دفاع وکړي. دا ناول یې په خورا 

ښه بڼه لیکل دی، ښکلي انځورونه، تعلیمي 

نقل قولونه او اخلاقي درسونه لري.

ویلیم فاکنر پیاوړی لیکوال و. لومړی یې شعر 

لیکلو ته مخه کړه، خو کله چې پوه شو چې ښه 

نه پکې چلېږي، نو نثر لیکل یې پيل کړل. له وړو 

کیسو دومره پیاوړی شو چې د نوبل او پولیتزر 

جایزې یې وګټلې. اوس هم په ټوله نړۍ کې 

مشهور لیکوال دی. کتابونه یې د انګلیسي ژبې 

په مهمو او غوره کتابونو کې راځي او د نړۍ په 

ګوټ ګوټ کې لسګونه لوستونکي لري. فاکنر 

له دې ټولو لیکنو او ویاړونو وروسته یوه ورځ په 

مسي سي پي کې د آس سپرلي کوله چې له 

آس ولوېد او ټپي شو. له همدې پېښې درې 

اونۍ وروسته په ۱۹۶۲ز کال کې د جولای په 

شپږمه ومړ. په امریکا کې خاورو ته وسپارل شو او 

ویل کېږي چې له لوېدلو وروسته زیانمن شوی 

و، بیا جوړ شو، خو درې اونۍ وروسته یې زړه 

ودرېد او ومړ. 

ویلیم فاکنر
شفیق امیرزی

  
د کـتـــاب خبــرې

دورانی: کله چې حمیدګل د ISI مشر و، د ۱۹۸۸ کال ټاکنې یې څارلې. زه په 

MI کې وم. هغه وویل چې د خلکو ګوند به ټاکنې وګټي او د پام وړ کرسیو ترلاسه 

کولو ته به ځان ور نږدې کړي. خو په پنجاب او سند ایالتونو کې د خلکو ګوند د 

رایو په اړه د حمیدګل اټکل ناسم و. نوموړي اټکل کړی و چې په سند کې به د 

خلکو ګوند رایې لږې وي، خو برعکس هلته یې تر ټولو زیاتې ګټلې وې. په پنجاب 

کې یې د ډېرو کرسیو د ګټلو وړاندوېینه کړې وه، په داسې حال کې چې هلته یې 

رایې ډېرې کمې وې.

سېنها: هغه مهال د »یېږ لومه« کتاب زما په څېر د ډېرو ژورنالېستانو لپاره تورات و.

دورانی: د یېږ لومه په څېر ډېر کتابونه شته چې د ځانګړو موخو لپاره لیکل شوي 

دي. همدومره به بس وي چې زه یې وایم. د هغه موخه دا ده چې پر یوه ځانګړي 

شخصیت یا وخت خبرې وکړي. دا پر یوې ستونزې بدلېږي. کله چې کتاب خپور 

شو، فکر کوم زما په وخت کې، زموږ یو ملګری راغی او کتاب یې راته وښود. هغه 

وویل چې څه ورسره وکړو، ایا کس ونیسو، محکمه کې ورته دوسیه جوړه کړو او که 

رد یې کړو؟ ما وویل: کېدای شي کتاب یو ۲۰ کسانو لوستی وي، خو که موږ دا 

کار وکړو، نو ښايي خبر یې ۲۰۰ کسانو ته ورسېږي. زه له داسې شیانو سره جوړ 

نه یم چې ښايي هېواد یا هم زموږ ادارې ته زیان ورسوي. زما سم یاد ته نه راځي 

چې هغه وخت موږ څه شی وموندل چې باید څېړل شوي وای، خو یوه کس وویل 

چې پرېږده چې دا کار وشي. په ټوله کې، هغه څه چې ته وایې، په منځپانګه کې 

یې داسې مهم څه شی نه وو، لکه څنګه چې په خپله کتاب و. همدارنګه کتاب 

ډېر ښه لیکل شوی چې یو بهرنی پکې ښکېل و. د لیکوال محمد یوسف د کار په 

اړه به مو اورېدلي وي. هغه د افغان جهاد پر مهال د جنرال اختر عبدالرحمن تر 

مشرۍ لاندې د ISI د افغانستان څانګه رهبري کوله.

سېنها: دا چې ISI د پوځ برخه ده، کېدای شي یو څوک چې پوځي زده کړې ونه 

لري، د دې سازمان په لوړو پوستونو کې کار وکړي؟ 

دولت: اجازه راکړئ چې سپینه یې ووایم، موږ ښايي په دې دنده یو څه زیات اوسو.

ځانګړو   ،)IB( بیرو  استخباراتي  په  وو.  تجربې  بې  برخه کې  په دې  موږ  دورانی: 

مخې  له  دلایلو  بېلابېلو  د   ISI.شته دواړه  دوام  او  تجربه  کې  پولیسو  او  څانګو 

یاد  - خو  واکمني  پوځي  په داخل کې  او  افغانستان جګړه  د  لکه   - مشهوره شوه 

سازمان ځینې اداري ستونزې لري. زه نظامي استخباراتو ته هغه وخت لاړم چې 

ماینس ټریم افسر وم او بیا له هغه ځایه ISI ته لاړم ځکه چې په دواړو برخو کې 

دخیل وم. دا یو عادي کار نه و. د ISI او پوځي استخباراتو )MI(  زیاتره مشرانو د 

استخباراتي کار مخینه نه لرله. کله چې په یوه دنده کې په کار باندې پوه شې، 

بیا نو ژر پرمختګ کوې. دا په لومړي سر کې یوه خلا رامنځته کوي، که څه هم 

یوازې د هوايي  یا جریان په سترګه کتل کېږي.  یوه تحول  ته د  په پوځ کې دې 

ځواکونو یو افسر و چې ISI یې پرېښوده او استخباراتي بیرو )IB( ته ولاړ. ډېر لږ 

کسان دا کار کوي، ځکه چې د حکومت په چوکاټ کې په IB کې تر ډېره پولیس 

یا ملکي کادرونه کار کوي، ځینې پوځي متقاعد افسران هم پکې شته چې د یادې 

ادارې مشري یې هم کړې، خو دا یوه استثناء ده. موږ سړی نه و هېر کړی، خو 

په استخباراتي بیرو کې د هغه دنده د قناعت وړ وه. په زړه پورې خبره پکې دا وه 

چې یو وخت یې له سیاسي مشرتابه سره اړیکې خرابې شوې او پر کور کېنول شو، 

خو معاش یې جاري و او خوله یې ورته بنده کړې وه. لیکلو، لوستلو او نورو کارونو 

ته هڅول کېده. په پوځ کې به داسې نه کېدل. امان الله ګېلګېټي د ۲۰۱۰ کال 

د اکتوبر په ۲۷ مه د کنټرول کرښې په اوږدو کې له مظفر اباد څخه تر چکوتي 

پورې د خپلو پلویانو یو لاریون تنظیم کړ. زه هم ور سره وم. امنیتي ځواکونو خلک 

نه پرېښودل چې د کنټرول کرښې ته نږدې ورشي، زه لاړم او هغوی ته مې ځان 

معرفي کړ. هلته یوه منځپوړي افسر ودرولم او راته یې وویل: ښاغلیه! ته پخوا هلته 

وې، خو اوس نه یې.

دولت: دا ډول پېښې تل واقع کېدلې. ښايي په ښکاره څه ونه وايي. خو کله چې 

له سیستم څخه بهر شوې، بیا دې څوک خبرو ته غوږ نه نیسي. 	       دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ
RAW, ISI

او د سولې وهم
لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

دویمه برخه
د نړۍ دویم تر ټولو زوړ مسـلک



او  هلمند  په  وايي،  وزارت  چارو  کډوالو 

امله  له  جګړو  وروستیو  د  کې  کندهار 

۱۱۲۵۰کورنۍ له خپلو سیمو څخه بېځایه 

دي. شوې 

د یاد وزارت د ویاند مرستیال رضا باهر ویلي 

چې په هلمند کې د وروستیو جګړو له امله 

۷۲۵۰ کورنۍ د هلمند مرکز لښکرګاه ته 

کډه شوې دي. نوموړي زیاته کړې چې د 

کډوالو چارو وزارت د مرستندویه موسسو په 

مرسته د بېځایه شوو کډوالو لپاره یو کمپ 

چمتو کړی دی.

هغه ویلي چې د پاتې بېځایه شوو کډوالو 

سروې هم روانه ده چې په وینا یې، د یاد 

وزارت او موسساتو لخوا به مرستې ورسره 

وشي. د کډوالو چارو وزارت د ویاند مرستیال 

همدارنګه زیاته کړې چې د هلمند په ګاونډ 

کندهار ولایت کې هم د وروستیو جګړو له 

امله څلور زره کورنۍ بېځایه شوې دي.

د نوموړي په وینا، د یادو کډوالو له ډلې دوه 

زره یې د کندهار په میوند او پاتې دوه زره 

نور په ارغنداب ولسوالۍ کې بېځایه شوي 

دي. باهر ویلي چې د ارغنداب ولسوالۍ 

له ۱۳ کلیو څخه په مکمل ډول کورنۍ د 

یادې ولسوالۍ مرکز او کندهار ښار ته کډه 

شوې دي.

نوموړي زیاته کړې:»د کندهار په ارغنداب 

ولسوالۍ کې د وروستیو جګړو له امله دوه 

بېځایه  له خپلو سیمو څخه  زره کورنۍ 

شوې دي، له ۱۳ کلیو څخه په مکمل ډول 

خلک بېځایه شوي دي، د ولسوالۍ مرکز 

او کندهار ښار ته راغلي، دوی د طالبانو د 

بریدونو له امله سیمه پرېښې ده.«

هغه ویلي چې د دوی وزارت په کندهار کې 

د بېځایه شوو کورنیو لپاره د مرستې رسولو 

بهیر پیل کړی، خو په وینا یې، په ارغنداب 

ولسوالۍ کې د جګړې دوام بېځایه شوو 

کورنیو ته د مرستې رسولو بهیر له ستونزو 

سره مخ کړی دی.

دا په داسې حال کې ده چې په هلمند او 

کندهار ولایتونو کې له تېرې شااوخوا یوې 

میاشتې راپه دېخوا جګړو زور اخیستی دی. 

د افغانستان دفاع وزارت او ځايي چارواکو 

په یادو ولایتونو کې د وسله والو طالبانو پر 

وړاندې د پرمختګ خبر ورکړی او هم یې له 

هغوی څخه د ځينو سیمو د بېرته نیولو خبر 

ورکړی دی، خو ځايي اوسېدونکي وايي چې 

د هوا سړېدو د بېځایه شوو کورنیو ستونزې 

نورې هم ډېرې کړي دي.
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هغه پېښې چې له دې ټکر وروسته له ما 

او  وې  نه  منلو  د  هم  رښتیا  وشوې،  سره 

ځینې دا پېښې خو بیخي معجزې وې.

د پېښې ساحې ته امبولانس راغلی و او په 

ځانګړو وسایلو سره یې زه له موټره راښکلی 

موټره  له  یې  زه  وروسته چې  له هغه  وم. 

راښکلی وم، ډېره وینه مې له بدنه تللې وه، 

زړه مې حرکت پرې اېښی و او ساه ویستل 

او اخیستل مې هم بند شوي وو. ظاهراً په 

سترګو مړ معلومېدم.

متخصصانو د هلیکوپټر د ننه زما د ژوندي 

لپاره هڅې کړې وې، هغوی  پاتې کېدو 

ما ته نجات راکړی و. شپږ دقیقې وروسته 

پر  بیا  زړه  زما  وو،  شوي  بریالي  هغوی 

ژوندی  زه  خدایه شکر!  و،  راغلی  حرکت 

وم. پاتې شوی 

پاتې  کې  حالت  کوما  په  ورځې  شپږ  زه 

شوی وم او کله چې په هوښ راغلم، خبر 

ونه  نور ممکن هېڅ وخت هم  شوم چې 

شم کړای چې پر لاره پیاده ولاړ شم. په 

روغتون کې له اووه دوره‌يي تمرین وروسته 

بیا  تمرینول،  تلل  لاره  پر  مې  هلته  چې 

اصلي دنیا ته را وګرځېدم او نور په کور کې 

د مور او پلار تر مراقبت لاندې وم.

۱۱ هډوکې مې مات شوي وو، مغز مې 

سخته ضربه خوړلې وه او مېرمن مې چې 

زه په روغتون کې وم، له ما جدا شوې وه، 

هغې بلې دنیا ته کډه کړې وه. په داسې 

شرایطو کې ما هېڅکله بیا نه شوای کولای 

چې خپل تېر ژوند یو ځل بیا تجربه کړم، 

خو باور وکړئ، دا زما لپاره یوه ښه پېښه وه.

له نوو شرایطو سره جوړ راتلل راته یو څه 

سخت وو او ځینې وخت خو به مې په دې 

ولې  چې  کولای  شوای  نه  فکر  هېڅ  اړه 

په هر صورت،  پېښه راسره وشوه.  داسې 

باید بیا ژوند ته راګرځېدلی وی او د هغه 

ټول مسوولیت او فعلي شرایط مې منلي 

وی.

ما وویل، خپله انرژي باید پر بې ګتو موخو 

ونه لګوم او ټول تمرکز پر دې وکړم چې 

ما  وکړم.  استفاده  ښه  شرایطو  فعلي  له 

نه شوی کولای چې تېر وخت بدل کړم، 

ښه  پر  وضعیت  ورځني  د  چې  وو  همدا 

والي مې تمرکز وکړ. له دې پېښې وروسته 

ما خپل ټول عمر دې ته وقف کړ چې د 

خپلو بالقوه وړتیاوو په واسطه خپلو موخو 

ته ورسېږم او پوهېږم چې څنګه کولای شم 

دا توانايي په خپلو شاوخوا کسانو کې پيدا 

کړم.

ته  پایلې  دې  زه  وروسته  پېښې  دې  له 

ورسېدم چې حقیقتاً باید د خدای پاک په 

ټولو راکړل شوو نعمتونو باید د زړه له تله 

شکر وباسم. د ځینو څیزونو لرل ومنم او 

هغو څیزونو ته د رسېدو مسوولیت پر خپله 

غاړه واخلم چې زه ورته رسېدل غواړم. په 

دې دلیل، فکر کوم هغه ویرانوونکې پېښه 

زما په عمر کې تر ټولو ښه هغه یې وه چې 

زما په حق کې وشوه. 

زه باور لرم چې هېڅ یوه پېښ هم په ژوند 

موږ  او  ته کېږي  رامنځ  نه  دلیله  بې  کې 

باید ښه او بد دلایل، د ټولو پېښو، ننګونو 

او د ژوند د شرایطو لپاره ومنو. له همدې 

وشوای  ما  اخیستنې،  ګټې  په  ذهنیته 

کړای چې ژوند ته بېرته په بریالۍ توګه را 

وګرځم.

۲۰۰۰ ز کال: هغه کال چې زه یې په پیل 

کې په روغتون کې بستر وم او د لاس پښو 

هډو کې مې مات شوي وو؛ خو د دغه کال 

پای بیا له پيل سره کاملاً متفاوت و. د موټر 

نه درلودل، لنډمهالې او ناقصه حافظه او 

ټولې هغه بهانې چې ممکن زه یې په کور 

کې قرار کېناستلو ته هڅولی وی، یوه یې 

هم را باندې بریالۍ نه شوه، زه له دې ټولو 

مخکیني  خپل  هم  بیا  سره  سره  ستونزو 

ور  لپاره  کولو  کار  د  ته  »کاتکو«  شرکت 

وګرځېدم. ما تر ټولو خپل ښه کاري کال 

تجربه کړ او د کال په پای کې مې وشوای 

کولای چې د ۶۰۰۰ کار کوونکو له منځه 

دا  کړم.  مقام خپل  پلورونکي  فعال  یو  د 

وشوې  وخت  هماغه  راسره  پېښې  ټولې 

ذهني،  روحي،  په  کال  هماغه  زه  چې 

جسمي او همدارنګه په مالي لحاظ بیا پر 

خپلو پښو د را ولاړېدو په حال کې وم. 

۲۰۰۱ ز کال: د ژوند درسونو ته په کتو 

چې تجربه کړي مې وو، اوس هغه وخت 

را رسېدلی و چې له هغو زحمتونو چې د 

خپلو موخو او بېرته ښه ژوند ته د ورګرځېدو 

لپاره مې ایستلي وو، باید د نورو د الهام، 

ګټه  کولو  پياوړي  له  د هغوی  او  انګېزې 

واخلم. دا کار مې په دبیرستان او کالجونو 

کې د وینا په واسطه له نورو سره د خپل 

زما  کړ.  پيل  شریکولو  له  ژوند  شوي  تېر 

د دې وینا پر وړاندې د پروګرام د ګډون 

کوونکو برخورد ډېر مثبت و او زه یې دې ته 

وهڅولم چې پر ځوانانو اغېز د خپل ځان 

لپاره تعریف کړم.

یو  نوم  په  برګوف  د جان  ز کال:   ۲۰۰۲

نږدې ملګري مې دې ته وهڅولم چې پر 

ژوند د اغېز او نورو ته په الهام ورکولو سره، 

د هغې پېښې چې له ما سره وشوه، په اړه 

یو کتاب ولیکم.

ما هم پر دې باور وکړ او د کتاب پر لیکلو 

هماغه  په  کار  دې  د  وکړه.  شروع  مې 

لومړیو کې مې لیکل بس کړل، ځکه زه 

یو ښه لیکوال نه وم، حتی د دبیرستان په 

وخت کې راته د انشاء لیکل ډېر سخت 

وو، تاسې خو د کتاب لیکل ښيی. له پرله 

له  به  تل  چې  وروسته  هڅو  زیاتو  پسې 

ناامیدۍ سره مخ وم، بالاخره دې نتیجې 

ته ورسېدم چې کولای شم کتاب ولیکم. 

په همدې کال کې ما د دویم ځل لپاره 

وشوای کړای چې د کاتکو شرکت په لسو 

ښو پلورونکو کې را شم.

۲۰۰۴ ز کال: په ساکرا منتو ښار کې د 

کاتکو شرکت د څانګې د مدیریت پر غاړه 

اخیستو لپاره مې خپله وړتیا و ازمویله. د 

کولای  وشوای  ټیم  زما  کې  اخر  په  کال 

چې د دې شرکت په تاریخ کې د ریکارډ 

په ډول، تر ټولو د ډېر پلور نوم خپل کړي. 

د دې کال په اخر کې ما په شخصي ډول 

وشوای کولای چې د نورو کلونو په پرتله 

ډېر پلور وکړم او په ټوله کې مې وشوای 

کړای چې د خپل شرکت نوم د خلکو د 

خبرو موضوع کړم.

په دې احساس سره چې غوښتل مې په 

کاتکو شرکت کې ټولو څیزونو ته لاسرسی 

د  چې  ورسېد  را  وخت  هغه  کړم،  پيدا 

خپلې موخې په تعقیبولو سره مې وشوای 

نورو  پر  کې  برخه  په  بریا  د  چې  کولای 

لټه پسې  په  وینا  لرونکې  اغېزې  د ښې 

ووځم. ممکن د کتاب لیکلو لپاره چې څو 

ورته  اوس مې  وو،  زړه کې  په  کلونه مې 

کاپي وخت او تمرکز درلود. 

هغه  میاشت:  فبروري  کال  ز   ۲۰۰۵ د 

یو  د  کې  شرکت  کاتکو  په  چې  وخت 

کې  منځ  په  نورو  د  مهال  پر  کنفرانس 

به  دا  مالومېده چې  داسې  او  وم  ناست 

اخري کنفرانس  په دې شرکت کې  مې 

وي، یو ناڅاپه مې ذهن ته یوه دردناکه 

له  هېڅکله  مې  ما  راغله:  موضوع 

خپلې وړتیا څخه په ښه ډول ګټه نه ده 

جایزې  څو  چې  ده  سمه  دا  اخیستې. 

ریکارډونه  مخکیني  او  دي  ګټلې  مې 

مې مات کړي دي، خو هغه وخت چې 

او د »رولکس  په صندلۍ کې ناست وم 

ساعت« شرکت له دوو ښو پلورونکو یو زه 

وم، داسې حس مې کاوه چې زه کاملاً 

کال  یو  تر  اقل  وم. حد  نه  ژمن کس  یو 

نه مې شوای  نه وم،  باوري  پورې زه ښه 

کولای چې په داسې شرایطو کې شرکت 

پرېږدم او زه د ښه احساس ولرم. باید یو 

کال نور هم په کاتکو کې پاتې شوی وی، 

ولې دا وار مې باید ټوله انرژي کار کولو 

وی. کړې  ځانګړې  ته 

۲۰۰۵ ز کال: له نورو موخو سره سره مې 

د پلور دوه چنده کېدل د ځان لپاره هدف 

وټاکل. دا کار یو څه راته له ننګونو ډک و، 

خو زه بیا هم پوره پرې باوري وم چې دا 

کار به وکړای شم. همدارنګه مې پرېکړه 

کتاب  کې  کال  دې  په  به  زه  چې  وکړه 

له خلکو سره  به  ژوند  تېر  او خپل  لیکم 

شریکوم. دا ټول کال پر کار کولو او لیکلو 

مصروف وم او په داسې یو نظم او ترتیب 

سره مې سر ته ورساوه، چې د خپل عمر 

په تېرو ۲۵ کلونو کې مې تر اوسه داسې 

له کار کولو سره  و تجربه کړی.  نه  نظم 

مې د تېر په پرتله ډېره مینه درلوده. پر 

لپاره  بدلولو  د  ژوند  معمولي  د  ژوند  ښه 

مې پر ځان ریسک ومانه. د کال په اخر 

کې خپلو دواړو هدفونو ته ورسېدم، هم 

مې د پلور کچه دوه برابره کړه او هم مې 

په  چې  شم  کولای  اوس  ولیک.  کتاب 

جرئت سره ووایم چې »که ژمن او متعهد 

یاستی، هرڅه ممکن دي.«

تاسې ته په دې نړۍ کې همدا یو ځل 

د ژوند چانس درکړل شوی دی، کوښښ 

استفاده  ښه  چانس  دې  له  چې  وکړئ 

وکړئ او ټولو هغو موخو ته ورسېږی چې 

هره ورځ ستاسې په زړه کې د پوره کېدو 

وهي. غوټې 

ژباړه: امان الله »حنیفي«

یوازې تاسې دوه ځلې ژوند کوی؟
همیانۍ

کډوالو چارو وزارت: د هلمند او کندهار د جګړو له کبله له ۱۱ زرو ډېرې کورنۍ بې ځایه شوې 

عامې روغتیا وزارت وایي چې کرونا ویروس 

د تېرو اونیو په پرتله په هېواد کې مخ په 

ډېرېدو دی او مثبتې پېښې یې زیاتې شوې 

دي.

له یاد وزارته په خپره شوې خبرپاڼه کې 

وزارت سرپرست  روغتيا  عامې  د  راغلي، 

يوه  په  عثماني  جواد  احمد  ډاکتر  وزیر 

خبري ناسته کې وویل چې په هېواد کې 

د کرونا پېښې د تېرو اونیو په پرتله مخ په 

ډېرېدو دي.

د نوموړي په وینا، که څه هم په هېواد کې 

د کرونا ناروغۍ پېښې ډېرې شوې، خو د 

ګاونډیو هېوادونو په پرتله کمې دي او د 

خلکو ترمنځ له دې اړخه باید هېڅ وېره 

شتون ونه لري؛ ځکه چې وېره په خپله د 

معافیت سیستم کمزوری کوي.

په دې ناسته کې همدارنګه عثماني په 

لازمي ډول د ماسک پر استفادې ټینګار 

د  چې  کړی  غږ  یې  خلکو  پر  او  کړی 

کرونا ویروس د مخنیوي په پار روغتیایي 

سپارښتنې، په ځانګړې توګه د ماسک تړل 

دې په جدي ډول عملي شي.

د عامې روغتیا سرپرست وزیر په روغتیايي 

مرکزونو کې د کرونا ویروس د دويمې څپې 

د مخنیوي په برخه کې د وزارت د اقداماتو 

په اړه ډاډ ورکړی او ویلي یې دي چې د 

کابل او ولایتونو په ټولو روغتونونو کې د 

کرونا ناروغانو لپاره درملنې څانګې جوړې 

شوې او روغتونونه د امکاناتو او اسانتیاوو له 

اړخه سمبال شوي دي. له بلې خوا ډاکتر 

عثماني په ایران او پاکستان کې د کرونا 

وضعیت د اندېښنې وړ بللی او پر خلکو یې 

غږ کړی چې یادو هېوادونو ته دې له غیر 

ضروري سفرونو ډډه وشي. د عامې روغتیا 

وزیر د خصوصي لابراتوارونو د څارنې په اړه 

ویلي چې د خصوصي لابراتوارونو دندې د 

عامې روغتیا وزارت له خوا په جدي ډول 

څارل کېږي او که دوی د کرونا د ټېسټ 

پایلې په وړاندې کولو کې سرغړونه وکړي، 

نو قانوني چلند به ورسره وشي.

عثماني: په هېواد کې د کرونا ویروس مثبتې پېښې د تېرو اونیو په پرتله زیاتې شوې
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مجمع جهانی وحدت اسلامی مالیزیا: 

جنگ جاری در افغانستان 

غیر شرعی مى باشد

جهانی  مجمع  که  است  گفته  افغانستان  خارجه  امور  وزارت 

افغانستان  نامۀ، جنگ جاری در  وحدت اسلامی مالیزیا در یک 

را غیر شرعی خوانده است.

سلسله  به  است،  آمده  وزارت  اين  مطبوعاتى  اى  خبرنامه  در 

جهانی  مجمع  جهان،  اسلامی  مراکز  و  کرام  علمای  فتواهای 

در  اسلامی  معتبر  موسسات  از  یکی  که  مالیزیا  اسلامی  وحدت 

این کشور است، ادامۀ جنگ و خشونت در افغانستان را محکوم 

کرده و این جنگ را غیر شرعی خواند.

مکتوب  يک  ارسال  با  اسلامی  مجمع  این  است،  افزوده  منبع 

کوالالامپور،  در  افغانستان  اسلامی  جمهوری  سفارت  عنوانی 

خواهان حل این بحران از طریق گفتگو و مذاکره، شده است.

دراين مکتوب تذکر شده است که مجمع جهانى وحدت اسلامى 

در  گذارى  سرمايه  و  اقتصادى  انکشاف  وحدت،  صلح،  براى 

است،  آمده  خبرنامه  در  نمايد.  مى  فعاليت  اسلامى  کشورهاى 

اعلامیه مجمع جهانی  اصدار  و  نظر  ابراز  از  امور خارجه،  وزارت 

اقدام  و  مالیزیا  جمهوری  برادر  و  دوست  کشور  اسلامی  وحدت 

امتنان کرده،  و  ابراز سپاس  این سازمان اسلامی،  صلح‌خواهانه 

کاهش خشونت‌ها و آتش‌بس فوری را که خواست برحق دولت و 

افغانستان است، برای کامیابی مذاکرات جاری و برقراری  مردم 

صلح و ثبات دایمی در کشور، امر مهم و حیاتی می داند.

ديش  بنگله  کشور  مشايخ  و  علما  قبل  چندى  که  است  گفتنى 

نيز در يک گردهمايى جنگ جارى در افغانستان را حرام دانسته 

بودند.
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د راپورونو له مخې، په بېلاروس کې امنیتي ځواکونو د اعتراض 

په  په ترڅ کې  اقداماتو  پر وړاندې د وروستیو ځپونکو  کوونکو 

پلازمېنه مېنسک کې له ۲۰۰ زیات کسان نیولي دي.

دا په داسې حال کې ده تازه زرګونو کسانو په مېنسک کې په 

لاریون کې ګډون کړی و او له واکه د الکساندر لوکاشینکو د 

لېرې کېدو غوښتنه یې کوله.

د  کې  میاشت  اګسټ  په  اعتراضونه  دغه  کې  بېلاروس  په 

یې  لوکاشینکو  چې  سر  پر  انتخاباتو  لانجمنو  د  ولسمشرۍ 

ګټونکی اعلان شوی، پیل شوي دي. لاریون کوونکي تور پورې 

کوي چې اوسني ولسمشر په ټاکنو کې درغلي کړې او باید له 

واکه لرې شي، خو لوکاشینکو بیا دا تورونه ردوي او ټینګار کوي 

چې دی د هېواد قانوني ولسمشر دی. 

په ورته وخت کې د اروپا د امنیت او همکارۍ سازمان وایي، کره 

شواهد شته چې د دغو ټاکنو په نتیجه کې لاس وهنه شوې ده.

دغه سازمان په یوه راپور کې چې دوې ورځې وروسته به ‌یې د 

خپلو دایمي غړیو شورا ته وړاندې کوي، دغه راز ویلي چې د 

بېلاروس امنیتي ځواکونو د سوله‌ییزو اعتراض کوونکو پر وړاندې 

په منظم ډول له بشري حقونو سرغړونې ترسره کړي دي، خو د 

بېلاروس حکومت بیا دغه تورونه نه مني. 

ــا ویــروس  د تــازه شــمېرو لــه مخــې، پــه نــړۍ کــې د کرون

مثبتــې پېښــې نــږدې ۴۷ میلیونــو تــه رســېدلې دي. دغــه 

راز د یــاد ویــروس لــه کبلــه تــر دې مهالــه یــو میلیــون 

او ۲۰۷ زره او ۱۳۴کســان مــړه شــوي او لــه نــږدې ۳۴ 

ــدلي دي.  ــه رغې ــرې بېرت ــه ت میلیون

د امریــکا متحــده ایالتونــه لاهــم د کرونــا وبــا د ډېــرو 

ــښ  ــو مخک ــر ټول ــړۍ ت ــه د ن ــه اړخ ــړو ل ــو او م ــو پېښ مثبت

هېــواد دی. د راپورونــو لــه مخــې، پــه امریــکا کــې د کرونــا 

ــه او ۴۸۰ زره او ۶۶۵  ــه میلیون ــې پېښــې نه ــروس مثبت وی

تــه رســېدلي او ۲۳۶ زره او ۵۱۹ نــور امریکایــان یــې مــړه 

ــړي دي.  ک

ــه  ــه میلیون ــروس د ات ــا وی ــکا وروســته هنــد د کرون ــر امری ت

او ۲۴۲ زره او ۱۶۱ مثبتــو پېښــو لــه اړخــه د نــړۍ دویــم، 

برازیــل د پنځــه میلیونــه او ۵۴۵ زره او ۷۰۶ مثبتــو پېښــو 

ــون او  ــو میلی ــیه د ی ــم، روس ــړۍ درېی ــودو سره د ن ــه درل پ

ــورم او  ــړۍ څل ــه د ن ــه کبل ــو ل ــو پېښ ۶۵۵ زره او۳۸ مثبت

فرانســه د یــو میلیــون او ۴۱۳ زره او ۹۱۵ مثبتــو پېښــو پــه 

درلــودو سره د نــړۍ پنځــم هغــه هېــواد دی چــې د کرونــا 

ډېــرې پېښــې پکــې ثبــت شــوې دي.

راپورونه: په بېلاروس کې د وروستي 

لاریون پرمهال سلګونه اعتراض 

کوونکي نیول شوي 

تازه شمېرې: په نړۍ کې د 

کرونا وبا د مړو شمېر ۲۰۷ زره او 

۱۳۴کسانو ته ورسېد

علییف:  تر هغې چې ارمنیان له نګورنو قره باغ ونه وځي، جګړې ته دوام ورکوو


